Dispense (Hostiensis, Pennington, 60 nn. 85, 87): Even against the Apostle without, however, breach of faith [D.34 c.18 (concerning clerks who marry widows)] or against a canon of the apostles [D.78 cc. 4–5 (concerning the age for ordination)] or against the Old Testament so far as tithes are concerned He cannot, however, dispense against the general state of the church which I understand to mean in subversion of the faith. Otherwise I do not deny him anything, even if wishes to change squares into circles. But what if he wants to issue a statute that all the clergy could marry, since divine law does not forbid clerical marriages? (But [a contrary argument would be that] he cannot dispense the monastic rule forbidding a monk to have property, as is noted below [X 3.35.6].) This alone you should believe: he can dispense in all things provided that he does not violate the faith and provided that his dispensation does not lead to mortal sin, subversion of the faith, or danger for the salvation of souls. In these matters, he has no power against God. ... So, he may dispense from canon law generally and from divine law when he is not prohibited from dispensing and where there is no obvious mortal sin.

Hostiensis, *Lectura* to X 3.8.4 (Proposuit) S fol. 38v, V fol. 35r, Oxford, New College 205, fol. 128r, Bamberg, Staatsbibl. Can. 56 III, fol. 56r-56v, v. *supra ius*:

“Quasi dicat nullo iure constringimur, immo sumus positi supra omnia iura atque concilia, supra de elect. Significasti § penult. set tamen perraro a iure communi uolumus deuiare. Hoc enim decet nos, licet non astringat, ff. de constit. princ. Princeps, C. de legibus, Digna uox. Et ideo nee precise scribimus de facili contra ius alterius, ut supra de rescript. c.ii. Verum ex quo de uoluntate nostra constat, ei obediendum est, etsi postquam durum sit, xix. di. In memoriam et c. Enim uero, ix. q.iii. Cuncta per mundum et c. Per principalem, ff. qui et a qui bus manu. li. non fi. Prospexit. Tamen regulam tibi trado quod papa suiipsius tantam potestatem habet, quod et si faciat et dicat quicquid placuerit, accusari non potest, neque damnari ab homine, dummodo non sit hereticus, ut xi. di. Si papa. Potest tamen et debet moneri in secreto et etiam palam, si palam peccet mortaliter, nam uelit (curare), nolit (accusare), ipse subiacet euangelice ueritati quo ad monitionem faciendam, quia cuilibet dictum est, ii. q.i. Si peccauerit (c. 19). Set quo ad hoc quod ibi dicit, die ecclesie non subiacet nisi in heresi. Dicam ergo hoc, si sit inpenitens ecclesie, idest Deo orando quod ipsum inspirer, et ecclesie triumphanti ut oret pro ipso; alias autem etsi imperator et totus clerus et populus simul conueniant, ipsum non poterunt iudicare, ramen caueat sibi quia etsi anima sua in manibus suis, tamen eidem pre ceteris si sic decesserit iudicium terribilius iminet et intolerabilior cruciatus, ut patet ix. q.iii. Nemo iudicabit et c. Aliorum et sequentibus. In subditis autem tantam habet plenitudinem potestatis quod ex quo aliquid precipit, obediendum est, etiam si dubium sit utrum mortale sit, dummodo conscientia uinci possit; sic intellige xxiiii. q.i. Quid culpatur et not. supra de rescript. Si quando [X 1.3.5] Set certum sit quod illud quod precipit est mortale, recognoscendus est papa Celestis, xi. q.iii. Iulianus et c. Qui resistit et multis aliis capitulis ibi positis, quia ecclesia triumphans numquam fallit, nec fallitur. Ideo si conscientia tua tibi dictet quod non obedias, non recedas ab ea set excommunicationem sustineas patienter, infra de sent. excom. A uobis ii. et c. Inquisitioni, etiam si erronea sit, nisi possis deponere errorem, infra de simon. Per tuas ii. Vbicumque ergo peccatum mortale insurgit ex lege diuina non debes obedire, ubi uero ex lege humana siue canonica semper